

CAIET DE SARCINI

1. Denumirea beneficiarului de stat **Consiliul raional Criuleni**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Consiliul raional Criuleni**
3. Obiectul achizițiilor **Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2026**

1. L 320- M2 drum de acces spre s. Miclesti

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L 320- M2 drum de acces spre s. Miclesti			
1	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm (Materiale fara pret, demontati de la L440.1 -Zaicana)	buc		32,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3200	10,240
	2666122800612	Elemente "politist intins" medii (fara pret)	buc	1,0000	32,000
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	4,480
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	4,480
2		Diblu din metal M12 L=120mm	buc		128,000
	diblu	Diblu din metal M12, L=120mm	buc	1,0000	128,000

2. L 431 Drum de acces spre s. Riscova

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L 431 Drum de acces spre s. Riscova 1.1. Trotuar L=210m, b=1,2m			
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3		0,800
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	2,080
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t		136,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	5,209
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3		6,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	17,520
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2		3,150
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	0,595
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3		6,300

1	2	3	4	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	6,237
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	7,245
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,630
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,323
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	2,646
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, dimensiuni 100x30x15cm, pe fundatie de beton C16/20	m		210,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,700
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	107,100
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0530	11,130
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,260
	2666122800284	Bordura beton dimensiuni 100x30x15cm	m	1,0050	211,050
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3		30,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	29,938
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	34,776
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,024
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	6,350
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	12,701
8	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului Pelicula din polietilena	m2		252,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	1,008
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	8,568
	1711217329883	Pelicula din polietilena gr. 80mc	m	0,7280	183,456
9	CC03C1	Montare plase sudate VR d4mm 150x150	kg		328,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	8,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	3,280
	2873122004100	Plase sudate VR d4mm, 150x150	kg	1,0100	331,280
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	1,640
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	3,280
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	98,400
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	0,230
10	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale h=12cm	m3		30,240
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	96,466
	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0200	30,845
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	1,119
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	13,331
11	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2		2,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	21,189
		1.2. Evacuarea apelor pluviale			
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3		1,620
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	4,212
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t		275,400
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	10,548
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, dimensiuni 100x30x15cm, pe fundatie de beton C16/20	m		500,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	85,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	255,000
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0530	26,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	3,000
	2666122800284	Bordura beton dimensiuni 100x30x15cm	m	1,0050	502,500
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3		15,000

1	2	3	4	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	14,850
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	17,250
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	3,150
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	6,300
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12 cm	m3		90,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	89,100
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	103,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	18,900
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,800
17	CC03C1	Montare plase sudate VR d4mm 150x150	kg		780,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	19,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	7,800
	2873122004100	Plase sudate VR d4mm, 150x150	kg	1,0100	787,800
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	3,900
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	7,800
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	234,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	0,546
18	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale h=12cm	m3		72,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	229,680
	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0200	73,440
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2,664
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	31,740
19	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv Rigole existente (fara pret)	buc		45,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	8,550
	2666122800611	Rigole din beton existente (fara pret)	buc	1,0070	45,315
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	2,700

3. L434 drum de ocolire a s. Izbiste

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L434 drum de ocolire a s. Izbiste			
		1.1. Lucrari de reparatie			
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		521,740
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	150,783
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,130
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina BA11,2	t	0,1150	60,000
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,313
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	15,652
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,087
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	4,174
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	4,174
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	15,652
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	2,609

1	2	3	4	6	7
2	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		8,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	8,000

4. L435 Chisinau-Colonita-Maximovca

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L435 Chisinau-Colonita-Maximovca			
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		1 566,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	452,574
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,396
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA11,2	t	0,1150	180,090
	2320322600110 1	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,940
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	46,980
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	78,300
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	12,528
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	12,528
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	46,980
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	7,830
2	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		24,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	24,000

5. L435.1 Drum de acces spre s.Dolinnoe

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L435.1 Drum de acces spre s.Dolinnoe			
		1.1. Reparatii			
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		262,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	75,718
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	1,572
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA11,2	t	0,1150	30,130
	2320322600110 1	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,157
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	7,860
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	13,100
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	2,096
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	2,096
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	7,860
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	1,310
2	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		16,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	16,000
3	DI18E aplicativ	Lucrari auxiliare cu compactorul	h-ut		16,000

1	2	3	4	6	7
	2952260003556 c	Compactor 10-14t	h-ut	1,0000	16,000
		1.2. Amenajarea denivelarii artificiale din beton asfaltic 1 buc.			
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2		18,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	0,628
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,576
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	0,328
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	0,328
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	0,328
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t		0,011
	2320322600040 1	Emulsie bituminoasă	t	1,0300	0,011
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,003
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 11,2	t		7,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	3,962
	1111000100013 1ba112	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald BA 11,2	t	1,0100	7,070
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	0,566
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	0,931
7	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile culoare albă	m2		21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	7,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	1,890
	2430126108720 a	Vopsea pentru marcaj culoare albă	kg	0,7300	15,330
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	7,350
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără inserții textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,394
	microbile	Microbile din sticlă	kg	0,1200	2,520
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,008
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile culoare roșie	m2		21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	7,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	1,890
	2430126108720 r	Vopsea pentru marcaj culoare roșie	kg	0,7300	15,330
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	7,350
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fără inserții textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,394
	microbile	Microbile din sticlă	kg	0,1200	2,520
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,008
9	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutieră confecționați industrial	buc		14,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	4,340
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	16,100
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informație)	buc	1,0000	14,280
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,1000	1,428
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră pe un stîlp gata plantat (5.50.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	5501	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu...(5.50.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulită hexag. M8	buc	2,0000	4,120

1	2	3	4	6	7
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
11	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.50.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	5502	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.50.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
12	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.49)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	49	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.49)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.20)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	120	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.20)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
14	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.23)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	323	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.23)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
15	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.16.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	1162	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.16.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082

1	2	3	4	6	7
16	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.21)	buc		4,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	1,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	1,120
	121	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.21)	buc	1,0000	4,120
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	8,240
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,240
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,082
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	16,480
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	16,480
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,165
17	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (6.3.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	631	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(6.3.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
18	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.27)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	327	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.27)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
19	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.33)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	333	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.33)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082

6. L436 Budesti-Baltata

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L436 Budesti-Baltata			
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		130,400
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	37,686
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,782
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	14,996

1	2	3	4	6	7
		BA11,2			
	2320322600110 1	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,078
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	3,912
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	6,520
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	1,043
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	1,043
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	3,912
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,652
2	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		8,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	8,000

7. L438 G72 -Jevreni-Raculesti

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L438 G72 -Jevreni-Raculesti			
		1.1. Reparatia drumului varianta alba			
1	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		24,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	24,000
2	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3		3,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	114,000
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	9,120
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	0,960
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	0,240
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	30,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t		510,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	19,533
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3		3,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	1,080
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	0,0040	0,012
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	1,200
		1.2. Amenajare sistem rutier tip 2 S=1950 m2			
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3		234,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	140,400
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	0,2030	47,502
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	285,246
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	35,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	9,828
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	60,372
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	3,510
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t		1,170
	2320322600040 1	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	1,205
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,351
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2		1 950,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	117,000
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1440	280,800

1	2	3	4	6	7
	10	BAD 22,4			
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	15,405
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	15,405
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	15,405
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t		0,585
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	0,603
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,175
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2		1 950,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	97,500
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0970	189,150
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	10,335
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	10,335
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	10,335
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2		325,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	10,303
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1260	40,950
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	2,275
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	1,141
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	0,315
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	3,575
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	0,146

8. L439 M1 Drum de acces spre s.Cruglic

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L439 M1 Drum de acces spre s.Cruglic			
1	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		24,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	24,000

9. L440 Hirtopul Mic - Zaicana – Hrusova

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L440 1. Hirtopul Mic - Zaicana - Hrusova			
		1.1. Reparatie drum varianta alba			
1	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		76,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	76,000
		1.2. Lucrari de reparatie			

1	2	3	4	6	7
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		261,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	75,429
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	1,566
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA11,2	t	0,1150	30,015
	2320322600110 1	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,157
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	7,830
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	13,050
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	2,088
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	2,088
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	7,830
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	1,305

10. L440.1 Zaicana M1

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L440.1 Zaicana M1			
		1.1. Demontare denivelare si indicatoare			
1	DF21A	Demontarea denivelari artificiale din cauciuc	buc		32,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	3,520
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	3,520
2	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc		4,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	0,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	0,440
		1.2. Trotuar			
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3		6,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	17,520
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3		3,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	2,970
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	3,450
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,300
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,630
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	1,260
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului Pelicula din polietilena	m2		30,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	0,120
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	1,020
	1711217329883	Pelicula din polietilena gr. 80mc	m	0,7280	21,840
6	CC03C1	Montare plase sudate VR d4mm 150x150	kg		39,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	0,975
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	0,390
	2873122004100	Plase sudate VR d4mm, 150x150	kg	1,0100	39,390
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	0,195
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	0,390
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	11,700
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	0,027
7	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 la edificiile artificiale h=10cm	m3		3,000

1	2	3	4	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	9,570
	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0200	3,060
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	0,111
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	1,323
		1.3. Amenajarea stratului de egalizare			
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2		276,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	13,800
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	13,800
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t		0,166
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	0,171
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,050
10	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t		30,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	16,980
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA 11,2	t	1,0100	30,300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	2,427
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	3,990

11. L441 Ratus-Drasliceni

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L441 Ratus-Drasliceni			
		1.1. Reparatie sistem rutier			
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		130,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	37,570
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,780
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA11,2	t	0,1150	14,950
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,078
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	3,900
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	6,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	1,040
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	1,040
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	3,900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,650
		1.2. Taiere arbori			
2	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc		1,000
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,8000	8,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,7000	8,700
	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,8000	5,800
	2922140007000	Macara	h-ut	0,1500	0,150
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	2,5000	2,500
3	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc		1,000
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	7,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	7,500

1	2	3	4	6	7
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	3,600
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	1,900
4	TrI1AG02G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2	t		5,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	3,500
5	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t		5,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	0,474

12. L443 Vadul lui Voda Balabanesti

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L443 Vadul lui Voda Balabanesti			
		1.1. Reparatie sistem rutier			
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		782,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	226,171
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,696
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA11,2	t	0,1150	89,999
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,470
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	23,478
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	39,130
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	6,261
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	6,261
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	23,478
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	3,913
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km		4,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	2,320
3	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3		1,200
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,3200	2,784
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t		20,400
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	0,551

13. L444 Drum de acces spre s. Corjova

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L444 Drum de acces spre s. Corjova			
1	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		16,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	16,000

14. L445 Drum de acces spre s. Malaiesti

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L445 Drum de acces spre s. Malaiesti 1.1. Amenajare trotuar			
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3		0,360
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	0,936
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3		0,030
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	0,088
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=12cm	m3		21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	21,384
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	24,840
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	2,160
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	4,536
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	9,072
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100x20x8cm., asezate pe o fundatie din beton C16/20	m		180,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	21,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	32,400
	2663102100001 c1620	Beton C16/20	m3	0,0480	8,640
	2666122800325 b4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	180,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,540
5	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2		144,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	83,549
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	2,275
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	230,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1 900,800
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	146,160
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	0,720
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	5,472
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	2,880

15. L446 Drum de acces spre s. Dubasarii Vechi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L446 Drum de acces spre s. Dubasarii Vechi 1.1. Amenajarea stratului de egalizare			
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2		276,000

1	2	3	4	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	13,800
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	13,800
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t		0,166
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	0,171
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,050
3	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BAD 22,4	t		30,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	16,980
	11110001000131bad	Mixtura asfaltica cu granulatii mari preparata la cald BAD 22,4	t	1,0100	30,300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	2,427
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	3,990
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t		0,083
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	0,085
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,025
5	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 11,2	t		15,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	8,490
	11110001000131ba112	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA 11,2	t	1,0100	15,150
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	1,214
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	1,995
		1.2. Amenajarea denivelarii artificiale din beton asfaltic 1 buc.			
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2		18,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	0,628
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,576
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	0,328
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	0,328
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	0,328
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t		0,011
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	0,011
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,003
8	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 11,2	t		7,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	3,962
	11110001000131ba112	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA 11,2	t	1,0100	7,070
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	0,566
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	0,931
9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile culoare alba	m2		21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	7,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	1,890
	2430126108720a	Vopsea pentru marcaj culoare alba	kg	0,7300	15,330
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	7,350
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,394
	microbile	Microbile din sticla	kg	0,1200	2,520
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,008

1	2	3	4	6	7
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile culoare rosie	m2		21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	7,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	1,890
	2430126108720	Vopsea pentru marcaj culoare rosie	kg	0,7300	15,330
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	7,350
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,394
	microbile	Microbile din sticla	kg	0,1200	2,520
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,008
11	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc		14,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	4,340
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	16,100
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	14,280
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,1000	1,428
12	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.50.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	5501	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.50.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.50.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	5502	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.50.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
14	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.49)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	49	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.49)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
15	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.20)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	120	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.20)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240

1	2	3	4	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
16	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.23)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	323	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.23)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
17	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.16.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	1162	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.16.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
18	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.21)	buc		4,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	1,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	1,120
	121	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.21)	buc	1,0000	4,120
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	8,240
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,240
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,082
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	16,480
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	16,480
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,165
19	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (6.3.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	631	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(6.3.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
20	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.27)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	327	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.27)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
21	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.33)	buc		2,000

1	2	3	4	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	333	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.33)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
		1.3. Amenajarea denivelarii artificiale din beton asfaltic 1 buc.			
22	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2		18,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	0,628
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,576
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	0,328
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	0,328
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	0,328
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t		0,011
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	0,011
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,003
24	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 11,2	t		7,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	3,962
	11110001000131ba112	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald BA 11,2	t	1,0100	7,070
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	0,566
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	0,931
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile culoare alba	m2		21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	7,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	1,890
	2430126108720a	Vopsea pentru marcaj culoare alba	kg	0,7300	15,330
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	7,350
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,394
	microbile	Microbile din sticla	kg	0,1200	2,520
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,008
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile culoare rosie	m2		21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	7,980
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	1,890
	2430126108720r	Vopsea pentru marcaj culoare rosie	kg	0,7300	15,330
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	7,350
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,394
	microbile	Microbile din sticla	kg	0,1200	2,520
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	1,008
27	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc		14,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	4,340
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	16,100
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	14,280
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,1000	1,428

1	2	3	4	6	7
28	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.50.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	5501	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.50.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
29	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.50.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	5502	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.50.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
30	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.49)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	49	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.49)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
31	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.20)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	120	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.20)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
32	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.23)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	323	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.23)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
33	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.16.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560

1	2	3	4	6	7
	1162	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.16.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
34	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.21)	buc		4,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	1,040
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	1,120
	121	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.21)	buc	1,0000	4,120
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	8,240
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,240
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,082
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	16,480
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	16,480
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,165
35	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (6.3.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	631	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(6.3.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
36	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.27)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	327	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.27)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
37	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (3.33)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	333	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(3.33)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
		1.4. Trotuar			
38	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2		2,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	23,598
39	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3		0,910

1	2	3	4	6	7
		autovehicule teren catg. III			
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	2,366
40	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t		154,700
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	5,925
41	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2		2,870
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	0,542
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sub borduri	m3		9,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	9,108
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	10,580
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,920
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,932
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	3,864
43	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100x20x8cm., asezate pe o fundatie din beton C16/20	m		230,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	27,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,400
	2663102100001 c1620	Beton C16/20	m3	0,0480	11,040
	2666122800325 b4	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	231,150
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,690
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3		17,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	17,078
	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-32 mm	m3	1,1500	19,837
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,725
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	3,623
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	7,245
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2		172,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	100,085
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	2,726
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	276,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2 277,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	175,087
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	0,863
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	6,555
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	3,450
46	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2		2,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	23,207

16. Marcaj rutier

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. Marcaj rutier			
1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2		384,000

1	2	3	4	6	7
		culoare alba			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	145,920
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	34,560
	2430126108720	Vopsea pentru marcaj culoare alba	kg	0,7300	280,320
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	134,400
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	43,776
	microbile	Microbile din sticla	kg	0,1200	46,080
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	18,432
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile culoare rosie	m2		672,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	255,360
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,480
	2430126108720	Vopsea pentru marcaj culoare rosie	kg	0,7300	490,560
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	235,200
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	76,608
	microbile	Microbile din sticla	kg	0,1200	80,640
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	32,256
3	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbile de sticla	1 km		2,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	6,620
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	0,002
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	100,860
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	4,940
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	1,600
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	16,9000	33,800
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	0,580

17. Indicatoare rutiere

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. Indicatoare rutiere			
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc		23,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	7,130
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	26,450
	2811106301795	Stîlp metalic confecționat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	23,460
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,1000	2,346
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (1.14.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu...(1.14.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082

1	2	3	4	6	7
3	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.14.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	2615107326106 11a2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.14.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.13.1)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	1131	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.13.1)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
5	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (1.13.2)	buc		2,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,560
	1132	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(1.13.2)	buc	1,0000	2,060
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,120
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	4,120
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,041
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	8,240
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	8,240
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,082
6	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.50.1)	buc		6,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	1,560
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	1,680
	5501	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.50.1)	buc	1,0000	6,180
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	12,360
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	12,360
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,124
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	24,720
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	24,720
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,247
7	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (5.50.2)	buc		5,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	1,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	1,400
	5502	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(5.50.2)	buc	1,0000	5,150
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	10,300
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	10,300
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,103
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	20,600
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	20,600
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,206
8	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (2.1)	buc		20,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	5,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	5,600

1	2	3	4	6	7
	21	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(2.1)	buc	1,0000	20,600
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	41,200
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	41,200
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,412
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	82,400
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	82,400
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,824
9	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (2.2)	buc		1,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,260
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,280
	22	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(2.2)	buc	1,0000	1,030
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,060
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,060
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,021
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	4,120
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	4,120
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,041
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (2.3)	buc		1,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,260
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,280
	23	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(2.3)	buc	1,0000	1,030
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,060
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,060
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,021
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	4,120
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	4,120
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,041
11	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (6.15.1)	buc		1,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	0,260
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	0,280
	6151	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(6.15.1)	buc	1,0000	1,030
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,060
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,060
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,021
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	4,120
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	4,120
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,041

18. Indicatoare rutiere

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. Intretinerea curenta			
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2		520,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	150,280
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,120
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA11,2	t	0,1150	59,800
	2320322600110 1	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	0,312
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	15,600

1	2	3	4	6	7
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,000
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	4,160
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	4,160
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	15,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	2,600
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2		120,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	24,000
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	24,000
3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km		256,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	46,080
	2952500005004 0	Tractor	h-ut	0,1800	46,080
4	DI18G	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut		64,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	64,000

19. Intretinerea de iarna

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. Intretinerea de iarna			
1	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3		0,380
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	0,775
2	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t		60,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	7,956
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t		60,000
	2952500005000 1	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	3,360
4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3		38,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	22,040
5	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2		600,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	103,200
6		Material antiderapant (Amestec nisip-sare 30%)	t		60,000
	mad30	Material antiderapant (Amestec nisip-sare 30%)	t	1,0000	60,000
7	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2		1 536,000
	2811237321801	Material antiderapant (Amestec nisip-sare 30%)	t	0,0700	107,520
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	15,360
8	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2		1 536,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	23,040

